ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Para uso do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO Tribunal de Contas
SIAPC - Sistema de I nformagoes para Auditoria e Prestacdo de Contas Al Rubrica
Programa Autenticador de Dados - PAD Versdo: 17.0.0.1 T
Relatério de Validagdo e Encaminhamento - RVE i
31701020496737856 25/07/2017 - 17:10:1
CM DE LIBERATO SALZANO ORGAO N°: 51501 CNPJ: 17380483000108 01/01/2017 a 30/06/2017
Neste RVE estdo incluidos: Sim Néo
Modelos da L RF do Legislativo & O
1. Infor magbes da Entidade
1.1 Dados Cadastrais da Administracao Atual
CNPJ: 17380483000108
Periodo: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3° Bimestre Tipo de entrega: Semestral
Camara CM DE LIBERATO SALZANO
Logradouro: Av. Rio Branco nr: 234 compl: Telefone: (55) 3755-1166
HomePage: www.liberatosal zano.rs.leg.br E-Mail: camara@liberatosal zano-rs.com.br
Presidente da Camara Municipal: MILTON BIASUS
Contabilistas ADELAR RENATO SANTIN Numero do CRC: 68086
1.2 Prestadora de Servigos de I nformatica
[0 N&o Possui Prestadora de Servigos de Informética
Nome: DELTA SOLUGOES EM INFORMATICA LTDA
CNPJ: 03703992000101 Telefone: (51)32354200
Responsavel: JORGE LUIZ ALANO E-Mail: delta@deltainf.com.br
1.3 Sistemas I nfor matizados
[E Contdbil
[E Financeiro
O Patrimonia
[FE Pessod
[F Orcamentério
O Tributério
[Fl Folhade Pagamento
O Outros
O Nenhum
2. Informagoes Contabeis
2.2 Contas de Despesa
2.2.1 Resumo do Balancete da Despesa
DISCRIMINACAO VALOR
Dotagdo Inicial 750.000,00
Atualizacdo Monetéria 0,00
Créditos Suplementares 0,00
Créditos Especiais 0,00
Créditos Extraordinarios 0,00
Reducéo de Dotagdes 0,00
DOTACAO COM ALTERACOES 750.000,00
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DESPESASNO EXERCICIO ATUAL VALOR
PODER LEGISLATIVO
Empenhado 295.731,95
Liquidado 295.731,95
Pago 291.077,04
SALDO A LIQUIDAR 0,00
SALDO A PAGAR 4.654,91
DESPESASEM EXERCICIOSANTERIORES VALOR
Empenhado 0,00
Liquidado 0,00
Pago 0,00
SALDO A LIQUIDAR = EMPENHADO (-) LIQUIDADO 0,00
SALDO A PAGAR =LIQUIDADO (-) PAGO 0,00
2.2.2 Recur sos para Abertura de Créditos Adicionais
ORIGEM DO RECURSO
TOTAL 0,00
2.3.1 Resumo por Grupos
Saldo Inicial Saldo Final
ATIVO CIRCULANTE 8.555,13D 46.545,81D
ATIVONAO CIRCULANTE 29.320,90D 29.320,90D
PASSIVO CIRCULANTE 0,00 6.297,87C
PASSIVO NAO-CIRCULANTE 0,00 0,00
PATRIMONIO LIQUIDO 37.876,03C 37.876,03C
PESSOAL E ENCARGOS 0,00 260.164,02D
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,00 34.240,03D
VARIAQ@ES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS 0,00 0,00
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS 0,00 0,00
TRIBUTARIAS 0,00 0,00
OUTRASVARIAQOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00
IMPOSTOS, TAXASE CONTRI BUICOES DE MELHORIA 0,00 0,00
CONTRIBUICOES 0,00 0,00
EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOSE DIREITOS 0,00 0,00
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS E DEL EGAQOES RECEBIDAS 0,00 326.096,36C
VALORIZAQAO E GANHOS COM ATIVOS E DESI NCORPORACAO DE PASSIVOS 0,00 0,00
OUTRAS VARIA(;C)ES PATRIMONIAISAUMENTATIVAS 0,00 0,00
2.3.3 Disponibilidade Financeira
PODER LEGISLATIVO Saldo Inicial Saldo Final
Caixa 0,00 0,00
Bancos Conta Movimento 4.725,83D 41.388,61D
Bancos Conta Aplicagdo 0,00 0,00
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PODER LEGISLATIVO Saldo Inicial Saldo Final
QOutros 0,00 0,00
TOTAL PODER LEGISLATIVO 4.725,83D 41.388,61D
OUTROS Saldo Inicial Saldo Final
Caixa 0,00 0,00
Bancos Conta Movimento 0,00 0,00
Bancos Conta Aplicagéo 0,00 0,00
QOutros 0,00 0,00
TOTAL OUTROS 0,00 0,00
TOTAL 4.725,83D 41.388,61D
2.5 Valoresdo Exercicio Anterior
CONTASDE DESPESA Empenhado Liquidado Pago
1° Bimestre 91.401,89 91.401,89 85.610,50
2° Bimestre 93.980,56 93.980,56 91.871,79
3° Bimestre 99.277,58 99.277,58 102.217,58
4° Bimestre 92.852,36 92.852,36 93.632,36
5° Bimestre 88.783,00 88.783,00 87.403,00
6° Bimestre 150.030,21 150.030,21 155.590,37

3. Indices Constitucionais

3.1 indices Constitucionais do Poder L egislativo

3.1.1 Limites Constitucionais do L egislativo - artigo 29 da CF/88

Ndmero de Habitantes: 5718

Numero da Lei que Fixou o Subsidio: 3.180/2012
Ndmero de Vereadores: 9

Fonte: IBGE

3.1.2 Verificagio do Limite L egal conforme disposto no inciso VI do artigo 29 da CF

Més Subsidio Dep. Estadual RS (A) Subsidio Mé&ximoVereador (B)
20,00% sobre (A)

Janeiro 25.322,25 5.064,45
Fevereiro 25.322,25 5.064,45
Marco 25.322,25 5.064,45
Abril 25.322,25 5.064,45
Maio 25.322,25 5.064,45
Junho 25.322,25 5.064,45
130. Subsidio 25.322,25 5.064,45

4. Avisos Exibidos na Verificagdo dos Arquivos Texto

Subsidio Fixado - Vereador / 13°
subsidio (C)

1.751,45
1.751,45
1.856,54
1.856,54
1.856,54
1.856,54

0,00

Excesso ao Subsidio Méximo (D)

[C>B]

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

4.1 Avisos Exibidos

Nome do Arquivo
CTA_DISP.TXT

Céd.deErro Linha Campo Status
CTV_17 0 0 AVISO

Descricéo

N&o existe nenhuma conta do disponivel com Recurso Vinculado entre 8001 e 9999 (Extra-Orgcamentério)
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5. Infor magoes Refer entes a Gestéo Fiscal

5.1 Transpar éncia da Gestéo Fiscal

5.1.3 Data e forma de Publicagdo dos Relatérios de Gestao Fiscal - Poder Legislativo -8 2°do art. 55da L RF

Av. Rio Branco, 321, centro, hor&rio das 7:30 as 17 hs

Periodo Tipo Data Forma de publicacdo
1° Semestre Mural 28/07/2017
Jornal 28/07/2017 Folha da Producéo e Integracéo Regional
Internet 28/07/2017 www.liberatosal zano.rs.leg.br
1° Quadrimestre Mural N&o Publicado
Jornal Né&o Publicado
Internet Né&o Publicado

5.1.4 Disponibilizagéo das | nfor magdes na | nternet, em tempo real

Data
30/10/2013

Endereco Eletrénico
http://e-gov.betha.com.br/transparencia/01010-002/recursos.faces

N&o foram inseridas observagoes.

5.2 Demonstrativosda L ei de Responsabilidade Fiscal

5.2.1.3Modelo 1 - Demonstrativo da Receita Corrente Liquida do Municipio - Valor Digitado

RECEITA CORRENTE LiQUIDA DO MUNICIPIO 16.545.714,08
5.2.8 Modelo 10 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal (L egislativo)

5.2.8.1 Modelo 10 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal (L egislativo) do exercicio de 2016 - 01/07/2016 a 31/12/2016

CONTASDE DESPESA

Cod. Conta Descricéo Valor Contébil Adicao/Exclusdo Valor Ajustado
310000000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 295.613,24 0,00 295.613,24
DEDUCOES

SELECAO AUTOMATICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL DASCONTASDE DESPESA 295.613,24 0,00 295.613,24

CONTASDE RECEITA

Cod. Conta Descrigéo

SELECAO AUTOMATICA

Valor Digitado

Adicdo/Exclusdo

Valor Ajustado

1112043102 IRRF - Legislativo - Exercicio Anterior 6.107,58 0,00 6.107,58
TOTAL DASCONTASDE RECEITA 6.107,58 0,00 6.107,58
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CONTASPATRIMONIAIS

Cod. Conta Descricéo

SELECAO AUTOMATICA

TOTAL DASCONTASPATRIMONIAIS

RESTOSA PAGAR NAO PROCESSADOS

Cod. Conta Descricéo
310000000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
DEDUCOES

SELECAO AUTOMATICA

TOTAL DOSRESTOSA PAGAR NAO PROCESSADOS

Total da Despesa c/ Pessoal Ex. Anterior

5.2.8.2 Modelo 10 - Demonstr ativo da Despesa com Pessoal (L egislativo) do exer cicio de 2017 - 01/01/2017 a 30/06/2017

Valor Contabil

0,00

0,00

Valor Contabil

0,00

0,00

0,00

289.505,66

Adicdo/Exclusdo

0,00

0,00

Adicdo/Exclusdo
0,00

0,00

0,00

0,00

Valor Ajustado

0,00

0,00

Valor Ajustado

0,00

0,00

0,00

289.505,66

CONTAS DE DESPESA

Cod. Conta Descricéo

310000000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
DEDUCOES

SELECAO AUTOMATICA

31911308010000 Contribuicéo Patronal P/Atend a Saude Serv. Ativo
31911399010000 Amortizag3o do Passivo Atuarial com o RPPS

TOTAL DASCONTAS DE DESPESA

CONTASDE RECEITA

Cod. Conta Descrigéo

SELECAO AUTOMATICA

Valor Contabil

260.084,02

2.281,74
16.638,68

241.163,60

Valor Digitado

Adicao/Excluséo

0,00

0,00
0,00

0,00

Adicdo/Exclusdo

Valor Ajustado

260.084,02

2.281,74
16.638,68

241.163,60

Valor Ajustado

1112043102 IRRF - Legislativo - Exercicio Atua 3.803,20 0,00 3.803,20
TOTAL DASCONTASDE RECEITA 3.803,20 0,00 3.803,20
CONTASPATRIMONIAIS
Cod. Conta Descricéo Valor Contabil Adicao/Exclusio Valor Ajustado
SELECAO AUTOMATICA
0,00 0,00 0,00
TOTAL DASCONTASPATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,00
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EMPENHOSNAO LIQUIDADOS

Cod. Conta Descricéo
310000000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
DEDUCOES

SELECAO AUTOMATICA

TOTAL DOSEMPENHOSNAO LIQUIDADOS

Total da Despesa c/ Pessoal Ex. Atual

Total da Despesa com Pessoal

5.5 Informacdes para Emissio de Certiddo - Art. 21 da Resolugdo do Senado Federal n.° 43/2001

Valor Contabil

0,00

0,00

0,00

237.360,40

526.866,06

Adicdo/Exclusdo

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Valor Ajustado

0,00

0,00

0,00

237.360,40

526.866,06

5.5.2 Poder L egidativo

Né&o ocorreu assungdo direta de compromisso, confissdo de divida ou operagdo assemelhada com fornecedores de bens, mercadorias ou servigos, mediante emisséo,

aceite ou aval de titulos de crédito, no exercicio de 2016.

N&o ocorreu assungdo direta de compromisso, confissdo de divida ou operagdo assemelhada com fornecedores de bens, mercadorias ou servigos, mediante emissao,

aceite ou aval de titulos de crédito, no exercicio de 2017.

Néo ocorreu assungao de obrigagdo, sem autorizacdo orcamentaria, com fornecedores para pagamento a posteriori de bens e servigos, no exercicio de 2016.

Néo ocorreu assungao de obrigagdo, sem autorizacdo orcamentaria, com fornecedores para pagamento a posteriori de bens e servigos, no exercicio de 2017.

6. Cadastro de Administradores da Entidade

6.1 Administrador es da Entidade

Poder Legislativo

Identificag@o do(a) Administrador

Nome: Milton Biasus

CPF: 41799542068

Cargo/Fungdo: PRESIDENTE

Mandato - Inicio e Término: 01/01/2017 a 31/12/2017

N&o houve substitui¢des formaisno 1° bimestre.
N&o houve substitui¢oes formaisno 2° bimestre.
N&o houve substituigdes formais no 3° bimestre.

7. Observagdes da Entidade para o TCE-RS

Qualquer divergéncia verificada neste relatério ou observacao que a Entidade julgar relevante deverdo ser informadas neste item.

NADA A DECLARAR.
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Pagina 6 de 7

17:10:20



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de I nformagoes para Auditoria e Prestacdo de Contas
Programa Autenticador de Dados - PAD Versdo: 17.0.0.1
Relatério de Validagdo e Encaminhamento - RVE

CM DE LIBERATO SALZANO

ORGAO N°: 51501

31

701020496737856
CNPJ: 17380483000108

Para uso do
Tribunal de Contas

sl

Rubrica

150 9001

25/07/2017 - 17:10:17

01/01/2017 a 30/06/2017

CERTIFICAMOS, com base nos registros constantes na Entidade, a consisténcia das informacdes apresentadas neste relatério com as

enviadas ao TCE.

LIBERATO SALZANO, 25 de Julho de 2017

ADELAR RENATO SANTIN
Contabilista

MILTON BIASUS
Presidente da Camara Municipal
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